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منافع  مشترک؛ دشمن تحریم های آمریکا

افزایش ارتباط ایران با پاکستان به عنوان همسایه 

یک امر غیرقابل اجتناب است، برخی نیمه کاره 

ماندن خط لوله صلح در این کشور را به دلیل عدم 

تامین سرمایه گذاری این کشور را نشانه ای از عدم 

تمایل همکاری  با ایران می دادند، درحالی که امروز 

سرمایه گذاران بین المللی در جهان هستند که 

در پروژه های بین المللی مشارکت می کنند. قطعا 

اگر خط لوله ایران-پاکستان-هند به نتیجه برسد 

فاینانس های خارجی وجود دارد که از این پروژه 

حمایت مالی کرده و بعدا پول خود را از پاکستان یا 

هند یا خود ایران به تناسب میزان سرمایه گذاری و 

سهمی که در این پروژه دارند را از محل درآمدهای 

نفتی دریافت کنند. در کنار این موضوع باید 

توجه داشت که ایران به دلیل تحریم های موجود 

سال هاست که از دریافت  فاینانس محروم مانده 

و حتی اگر دریافت آن برای ایران مقدور هم باشد 

بسیار سخت است ولی هند و پاکستان چنین مشکلی 

ندارند و می توانند با هدایت ایران و درخواست این 

کشورها فاینانس را جذب این پروژه کرد. اینکه امروز 

می بینیم این پروژه مهم برای هر سه کشور رها شده 

به این دلیل است که هند و پاکستان با مشکلات 

سیاسی مواجه هستند و اگر ایران بتواند به حل 

مشکلات این دو کشور کمک کند قطعا می تواند 

به اجرای دوباره پروژه خط لوله صلح کمک کند که 

منافع بسیاری برای ایران خواهد داشت. از این رو 

توسعه روابط با همسایگان به ویژه پاکستان در این 

مقطع بسیار مهم است. در همین تحریم های ظالمانه 

آمریکا علیه ایران چند مورد از جمله فروش بذر به 

عراق به دلیل منافع مشترک دو کشور و استفاده 

از بندر چابهار به دلیل منافع مشترک با هندی ها 

استثنا شدند یعنی ایجاد منافع مشترک با کشورها 

می تواند در آینده برای ایران موازنه های سیاسی 

برقرار کند و اگر در بیشتر بخش ها با آسیب های 

جدی و محدودیت های زیادی مواجه هستیم به این 

دلیل است نتوانستیم منافع مشترک با کشوری ایجاد 

کنیم. این اتفاق باعث شده تا تحریم ها اثرگذاری 

بیشتری داشته باشند. از این است که باید به شرکای 

تجاری خود تنوع ببخشیم و با معاهدات بین المللی 

متعدد و قوی منافع مشترک ایجاد کنیم تا سطح 

اثرگذاری و نفوذ تحریم ها به حداقل برسد. صادارت 

بذر به عراق و ادامه فعالیت بندر چابهار نمونه های بارز 

همین سیاست است که در گذشته مورد توجه قرار 

گرفته و در آینده هم باید با تاکید بیشتر مورد استفاده 

قرار بگیرد. قطعا زمانی که منافع سایر کشورها با 

منافع ایران گره بخورد می توان به کاهش فشارها در 

بخش های مختلف از جمله اقتصاد امیدوار بود وگرنه 

باید همین انزوای اقتصادی حاصل سیاست های 
نادرست را تحمل کرد.

هادیحقشناس
اقتصاددان

هاشمی ستیزی یکی از بزرگترین خسارات تاریخ جمهوری 

اسلامی است. چرا بزرگترین خسارت؟ چون هاشمی ستیزان 

بالاترین خسارت ها را تا امروز به نظام زده اند  . بیایید چند خسارت 

مهم هاشمی ستیزی را مرور کنیم. اولین هاشمی ستیزی بزرگ 

تاریخ جمهوری اسلامی را اصلاح طلبان رقم زدند. که بعد از 

دوم خرداد ۷۶.  تبدیل به اولین هاشمی ستیزان عریان کشور 

در حاکمیت شدند تا هم فرمان توسعه اقتصادی را از جا بکنند و 

هم ثبات سیاسی را از فضای کشور بگیرند. البته در این میان با 

عالیجناب سرخپوش و انتخابات و تحصن مجلس ششم هم یک 

دل سیر، هاشمی ستیزی کردند!. واقعا اگر دولت اصلاحات وارد 

هاشمی ستیزی نشده بود و دولت هاشمی با چهره هایی نظیر 

ناطق نوری، ولایتی یا روحانی و لاریجانی- مشابه چین و روسیه 

فعلی- قریب ۲۰ سال دیگر ادامه پیدا می کرد، شاید امروز اصلا 

با ایران دیگری روبه رو بودیم!. برای همین نکته هم باید اهمیت 

اولین »هاشمی ستیزی سیستماتیک« را در دولت اصلاحات 

جدی گرفت. ردپای دومین مرحله هاشمی ستیزی علنی را باید 

در انتخابات ریاست جمهوری سال ۸۴ دنبال کرد که برخی نهادها 

و چهره ها جلودار آن شدند تا خسارت بارترین انتخابات ریاست 

. البته  جمهوری را با طعم »شکست هاشمی« جشن بگیرند!

همان ها اگر امروز بعد ۱۶ سال به آن صحنه نگاه کنند، یقینا مثل 

عزای عمومی می ماند برایشان. بالاخص که احمدی نژاد این روزها 

علنا حکم تکفیرشان را صادر می کند!. خسارات هاشمی ستیزی 

مثال های فراوان ریز و درشت دیگری دارد. مثلا اگر هاشمی 

ستیزان، راه سفر هاشمی را به عربستان در سال ۹۲، مین گذاری 

نکرده نبودند، امروز جنگ سرد دو کشور به نقطه بحران نمی رسید 

و از لبنان و یمن و سوریه تا عراق و افغانستان و آذربایجان را به 

باتلاق »تلاقی دیپلماتیک« و جنگ نیابتی دو کشور فرو نمی 

بردند!. البته آنها که راه سفر هاشمی به عربستان را بستند، بعدها راه 

تسخیر سفارت عربستان را گشودند تا خیال شان از بابت برافروخته 

ماندن اختلاف میان دو کشور راحت باشد. حالا به اینها اضافه کنید. 

وضعیت نهادهای بالادستی که زمانی با آیت ا... هاشمی، جملگی 

»ضربه گیر نظام« بودند و در بزنگاه های تاریخی با »مسئولیت 

پذیری« از گسیل شدن سیل هزینه ها به سمت عمود خیمه نظام 

جلوگیری می کردند ولی امروز با القای رویکرد »هاشمی ستیزانه« 

به فضای مجمع تشخیص مصلحت نظام و مجلس خبرگان رهبری، 

این نهادها دیگر نه تنها ضربه گیر نظام نیستند که بیشتر در پی 

حفظ اعتبار خود در میان امواج بحران های کوچک و بزرگ هستند. 

از دانشگاه آزاد اسلامی هم که روزگاری »مایه مباهات نظام« بود 

دیگر حرفی نمی زنم که با »هاشمی زدایی« تبدیل به سازمانی 

اداری و بی روح شده که در فقدان »آزاد اندیشی دینی« یقینا عمر 

چندان درازی در آینده نخواهد داشت و پس از مدتی به سایه ای 

بسیار کمرنگ تبدیل خواهد شد از دانشگاهی که روزگاری به اعتبار 

»نام هاشمی« در میان شاخص ترین چهره های علمی و سیاسی، 

بزرگترین دانشگاه حضوری جهان خوانده می شد!.  سوال این است 

که واقعا عده ای تا کجا می خواهند بر »هاشمی ستیزی« اصرار 

کنند و عواقب آن را متوجه نظام و مردم نمایند؟. آیت ا... هاشمی که 

با عزت فراوان و بدرقه تاریخی ملت از دنیا رفت ولی آیا »هاشمی 

ستیزان« سهمی جز بدنامی تاریخی خواهند برد؟.

خسارات هاشمی ستیزی کافی نیست؟ 

برخی از صاحب نظران  از بنیان تمدن نوین اسلامی دم 

می زنند. تمدن اسلامی در برهه ای از زمان )قرن چهارم و 

پنجم هجری(ظهور کرد و  پس از یکی دوقرن با حضور برخی 

مدعیان افول نمود. ایران دارای تمدن هفت هزارساله است. 

سه هزارسال آن تاریخ مدون دارد. گات ها و  سروده های 

زرتشت قدمت سه هزارو پانصد ساله دارد. حدود نیم قرن 

است که ما در حال نابودکردن و زوال این تمدن کهن 

هستیم. چرا نیم قرن ؟ برای این که در این مدت پایه های این 

تمدن ریزش کرده و از درون پوک می شود؛ یعنی خشکاندن 

آب های زیر زمینی و قنات هایی که از مظاهر باشکوه این 

تمدن تاریخی بود. رودهایی که خشکاندیم، از آن مهمتر، 

رودخانه زاینده رود، رگ های حیاتی این تمدن بود. اگر 

زاینده رود نبود، بناها و مساجد و میادین مجلل تاریخی 

در اصفهان بنا نمی شد و چشم جهانیان و جهانگردان را به 

خود جذب نمی کرد. چرا مسئولان به آن اندازه که به مظاهر 

عنایت شد، به مدیریت آب و چشمه سارها و قنات ها توجه 

لازم مبذول نداشتند وکسی برای حفظ این ماده حیاتی 

اهتمام نورزید. در ادبیات سیاسی و اجتماعی ما شعار مرگ 

بر این و آن از مفهوم سازی الگوی مصرف، به ویژه مصرف آب، 

مهمتر بود. دولتمردان به آن مقدار که برای برخی کارهای 

برون مرزی وقت گذاشتند و هزینه کردند، برای اصلی ترین 

جریان حیاتی کشورچندان اعتنایی نداشتند. از دوران پیش 

از انقلاب تاکنون غالب کارشناسان داخل و خارج برای 

کاهش و کاستی آب سفره های زیر زمینی و زیان حفرهای 

بی رویه چاه هشدار داده بودند. تالاب گاو خونی و زاینده رود 

و دریاچه ارومیه و تالاب های خوزستان وحفظ کشاورزی 

مردم کم از مسئله دیگر جاها نداشت. اعتراضی که در کف 

تفتیده زاینده رود صورت گرفت، ممکن است در آن جا 

پایان نیابد. اگر تدبیر جدی صورت نگیرد، با بحران بزرگتری 

مواجه خواهیم بود. اگر دقیق مدیریت نکنیم مساله آب ما 

را با بحرا ن های بزرگتری مواجه خواهد کرد. تا دیرنشده 

بیاییم دست از برخی رویکردها و شعارها برداریم و تمام هم 

و غم خود را در جهت نجات مردم ایران به کار بریم. دولت 

محترم در نطق های انتخاباتی وعده های نوید بخشی داد. 

حل معضل آب، تورم و گرانی، بلوکه شدن ارزهای زیادی در 

برخی بانک های خارج، از هم جدا نیست. تا سیاست خارجی 

ما با تیغ تجدیدنظر، جراحی نگردد، نه تنها بحران آب که 

هیچ بحرانی درست حل نخواهد شد. امید است مذاکره 

پیش رو طوری در چرخه دیپلماسی قرار گیرد، که سایه 

شوم تحریم ها از سر این مردم کنار برود.

حرکت مطالبه گرانه مردم اصفهان با مدیریت آرام 

برگزار شد و علاوه بر نمایش بلوغ سیاسی و اجتماعی این 

مردم فهیم، یک اصل غیر قابل انکار را در تاریخ مطالبات 

مردمی ثبت و ضبط کرد. هزاران نفر از  زنان و مردان در 

کنار کشاورزانی که ۲۰ سال درگیر خشکسالی بوده اند، 

خواسته معین و شعارهای یکسان در مسیر زاینده رود 

می دادند و حفظ نظم و کنترل جمعیت به وسیله خود 

مردمی که با دل و جان از راهنمایی های مسئولان انتظامات 

اطاعت می کردند، قابل تحسین بود. از نگاه رفتار شناسی 

سیاسی این تجمع اعتراضی چند نکته قابل توجه داشت: 

الف: شعار ها با کنترل و نظم خاصی گفته می شد و به کسی 

اجازه شعارهای خارج از برنامه داده نشد، همین حرکت 

نشان دهنده نظم و نبوغ سیاسی و فوق العاده مردم اصفهان 

بود. ب: آنچه که قابل توجه و تقدیر است، به رغم ازدحام 

قابل توجه جمعیت، حتی یک درگیری لفظی میان دونفر 

شکل نگرفت و خوشبختانه از ابتدا تا انتهای این حرکت 

مدنی، آسیب جانی و مالی به کسی وارد نشد. ج: تعدادی 

از جوانان غیرتمند اصفهانی به طور بسیار نامحسوس، در 

کنترل جمعیت نقش بسزایی داشتند و اجازه نمی دادند، 

بهانه ای برای تفرقه افکنی ایجاد شود. ج: نکته ای که باید 

توسط رسانه های داخلی و خارجی مورد توجه ویژه قرار 

گیرد، نظم و دقت مردم بود که در حد قابل ستایشی نمود 

داشت. د: کشاورزان مومن و شریف اصفهان که سال هاست 

با خون دل خوردن، ثمره عمرشان را با خشکسالی نابود 

شده می بینند، ثابت کردند که اگر مردم بخواهند و 

تصمیم بگیرند، قادر هستند خواسته های خود را بدون 

خشونت و خسران مطرح نمایند و به گوش دولتمردان 

برسانند. این حرکت باید به عنوان یک نقطه عطف سیاسی 

و اجتماعی در کشور ثبت گشته و قابل الگوبرداری است. 

البته نهاد های انتظامی و امنیتی نیز هنر تفاهم و تاب آوری 

خود را به نمایش گذاشتند، چرا که حتی از حضور انتظامی 

خودداری کرده و از هرگونه حرکات تحریک کننده نیز 

ممانعت نمودند که این رفتارها قابل تشکر است. ه: حرکت 

آرام و منطقی مردم اصفهان در آغاز و پایان این تجمع و 

تحصن قابل تقدیر و نتیجه همکاری، همدلی و همسویی 

مردم با نیروهای انتظامی و امنیتی و آحاد حاضران بود 

که این تعامل تحسین برانگیز قابل تعمق وتحلیل است. 

در این شرایط بار دیگر ضرورت تعیین محل و مسیر 

حرکت اعتراضات مردم به مسئولان پس از آبان ۹۸ گوشزد 

شد، به شکلی بود که اجازه هرگونه نفوذ های تخریبی از 

فرصت طلبان گرفته می شود که این هوشمندی نیز ناشی 

از ذکاوت مردم شریف و مومن اصفهان است. در خاتمه 

امیدوارم و این امید همه هموطنان ایران است که دولت 

محترم و رئیس جمهور، پیگیر رفع مشکلات آب این استان 

و کشاورزان اصفهانی باشد و  هرچه سریع تر هیاتی مرکب 

از مدیران ارشد و کارشناسان خبره را مامور رسیدگی به 

خواسته به حق مردم اصفهان نماید و نسبت به تحقق این 

مطالبه مردمی گام های سریع و موثر بردارند. قطعا با تسریع 

در تحقق خواسته های مردم، فرصت طلبان از رسیدن به 

اهداف شوم خود مایوس خواهند شد.

مساله زاینده رود و نگاه سیاستمداران 

درس بزرگ اصفهانی ها در اعتراضات مدنی 
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آرمان ملی: برخی کاربران شــبکه های 

اجتماعی امروز از دریافت پیامکی حاوی 

حمله سایبری به هواپیمایی ماهان خبر 

داده بودند. این پیامک برای اعضای باشگاه 

مشــتریان و خریــداران بلیت های این 

شرکت ارسال شــده بود. گویا یک حمله 

سایبری در کار بوده است. مدیر روابط ...

آرمان ملــی: »ایجــاد اشــتغال بــا 

سرمایه گذاری های پایین همچون یک تا 

دو میلیون تومانی در دســتور کار وزارت 

تعاون و رفاه قرار گرفته و سازمان آموزش 
فنی و حرفه ای به دنبال برگزاری ...

آرمان ملی: قصه مرغ و تخم مرغ در ایران 

پایانی ندارد؛  ماه هاســت که آرامش بازار 

مرغ به هم خورده و حتــی ایجاد قرارگاه 

ســاماندهی مرغ هم باعث نشــد تا این 

محصول پرمصرف سفره های ایرانی ...

»آرمان ملی« از بهانه درباه  نهاده و زمزمه 

حذف ارز ترجیحی گزارش می کند:

رانت ارزي براي 
مرغ90هزار توماني 

خجالت دارد
        در مساله مرغ تاکنون نتوانسته اند 

بازار را کنترل کنند

 در بررسی وعده اشتغالزایی 
با یک میلیون تومان مطرح شد:

آقای وزیر! قلاب بافی 
 فارغ التحصیلان 
در خانه شغل نیست
        بیکاری؛ بیشترین اثر در 
نابسامانی های اجتماعی دارد

یک روز پس از تمدید تحریم انجام شد

 حمله   سايبري 
ناكام به هواپيمايي 

        
ماهان

رئیس جمهور:

همین صفحه

سخــــن روز

صفحه 11

 یادداشت 2

یادداشت 1

برخــی از صاحب نظــران  از بنیان تمدن نوین اسلامی 

دم می زنند. تمدن اسلامــی در برهه ای از زمان )قرن 

چهارم و پنجم هجری(ظهور کرد و  پس از یکی دوقرن با 

حضور برخی مدعیان افول نمود. ایران دارای تمدن هفت 

هزارساله است. سه هزارسال آن تاریخ مدون دارد. گات ها 

و  سروده های زرتشت قدمت سه هزارو پانصد ساله دارد. 
حدود نیم قرن است که ما در ...

مساله زاینده رود و نگاه سیاستمداران 

هادیحقشناس
اقتصاددان

وضعیت خودرو در ایران، هر چند به نظر می رسد امری است 

که صرفا مرتبط با مسأله رفاه خانوار های ایرانی باشد، اما ابعاد و 

عمق فاجعه آن بسیار وسیع تر از چیزی است که ابتدا به  ذهن 

می رسد؛ نابسامانی وضعیت خودرو در کشور، تبعات اجتماعی، 

فرهنگی و حتی سیاسی - امنیتی زیادی برای ایران در بر دارد که 

سال هاست از ابعاد گسترده آن غفلت ...

افزایش ارتباط ایران با پاکستان به عنوان همسایه یک 

امر غیرقابل اجتناب است، برخی نیمه کاره ماندن خط لوله 

صلح در این کشور را به دلیل عدم تامین سرمایه گذاری این 

کشور را نشانه ای از عدم تمایل همکاری  با ایران می دادند، 

درحالی که امروز سرمایه گذاران بین المللی در جهان 

هستند که در پروژه های بین المللی ...

 معضل خودرو   و زوال سرمایه اجتماعی
بشیراسماعیلی
استاددانشگاه

همین صفحه

همین صفحه

منافع  مشترک؛ دشمن تحریم های آمریکا

محمدتقیفاضلمیبدی
استادحوزهودانشگاه

»آرمان ملی« از مرگ و میر ناشی از آلودگی هوا و راهکارهای رفع آن گزارش می کند: 

حالا آلودگي هوا به جاي کرونا
   ابلاغ محدودیت تحویل سوخت به صنایع، باعث افزایش مازوت سوزی می شود

 مناطق آزاد باید 
 صادرات محور شود؛ 
نه واردات محور
آمارپایین
صادراتغیرنفتی
نگرانکنندهاست

 معضل خودرو و زوال سرمایه اجتماعی

وضعیت خودرو در ایران، هر چند به نظر می رسد امری است که 

صرفا مرتبط با مسأله رفاه خانوار های ایرانی باشد، اما ابعاد و عمق 

فاجعه آن بسیار وسیع تر از چیزی است که ابتدا به  ذهن می رسد؛ 

نابسامانی وضعیت خودرو در کشور، تبعات اجتماعی، فرهنگی و 

حتی سیاسی - امنیتی زیادی برای ایران در بر دارد که سال هاست 

از ابعاد گسترده آن غفلت شده است. از یک دیدگاه، مسأله خودرو 

می تواند به زوال سرمایه اجتماعی در ایران کمک کند؛ عناصر اصلی 

سرمایه اجتماعی شامل اعتماد، مشارکت و آگاهی است که وضعیت 

فعلی خودرو به دو عامل اول و دوم لطمه وارد کرده  است. در حال 

حاضر ساختار غیر اصولی شهری و عدم توسعه نقلیه عمومی در 

ایران به نحوی است که بدون در اختیار داشتن خودرو شخصی، 

خانوار ها از رسیدگی به امور ضروری خود ناتوان خواهند شد؛ فواصل 

زیاد بین اماکن اداری، تفریحی، بهداشتی و آموزشی که به واسطه 

گسترش بی رویه شهر ها و عدم مدیریت مناسب صورت گرفته  است 

موجب شده تا بدون در اختیار داشتن خودرو، یک شهروند ایرانی در 

شهر های بزرگ عملا در وضعیت قفل شدگی قرار بگیرد. از دیگر سو 

با احتساب درآمد طبقات متوسط حقوق بگیر در ایران، اگر هر خانوار 

بتواند ماهیانه نزدیک به سه میلیون تومان پس انداز کند )که در 

شرایط اقتصادی و تورم کنونی امری دور از ذهن است( آن گاه بدون 

احتساب تورم در آینده و حفظ قیمت های کنونی، بعد از ده سال قادر 

خواهد شد یک نمونه از خودرو های بی کیفیت ...

 عرف نانوشته مدیران 
دولت سیزدهم برای پوشش 

ضعف های آینده

 پيش فروش 
بنزين تخلف 

است؟

منع قانونی صداوسیما و باشگاه هایی 
که درآمدزایی ندارند

دیدن پولي فوتبال 
براي مردم

آرمان ملی: »از تخلفــات صورت 

 گرفته در دولت قبــل پیش فروش
 ۲ میلیارد لیتر بنزین با قیمت ثابت ...

صفحه11

صفحات 6 و 7

صفحه4

 سید جلال ساداتیان 
در گفت وگو با»آرمان ملی«:

این دولت هم مي داند 
 به جز برجام راه 

دیگري ندارد
 آمریکا به دنبال برگرداندن 

مکانیسم ماشه است

ادامه  صفحه7

حسن هانی زاده در گفت و گو با »آرمان ملی«:

گفت وگوهای  آرمان ملی                                                
  داریوش قنبری : 

از اول هم دنبال »دولت فراجناحي« 
نبودید؛ تعارف کردید

صفحه6
محمد نصرتی

 در لیگ برتر
تیم ضعیفی نداریم! 

صفحه11

یاد                                               د                                               اشت های آرمان ملی                                                
سر مقاله : فریدون مجلسی

 رویکرد سلبی و ایجابی 
آمریکا به برجام

بهلول علیجانی 

   راه خروج 
از بحران آبی 

سید قائم موسوی 

 دلگرم پوتین 
نباشید

مهران صولتی

 چرا می روند؟ 
سفری بی بازگشت!

صفحه 2

صفحه 7

صفحه2

صفحه9
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شده است
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با کشورهای عربی را ممکن می کند

w w w . a r m a n m e l i . i r نشانی اینترنتی:  
آیین نامه اخلاق حرفه ای 

روزنامه آرمان ملی را 
 د                                                                                                      ر سایت بخوانید                                                                                                      

 صاحب امتیاز و مد                                                                                                      یرمسئول: حسین عبد                                                                                                      اللهی
 زیر نظر شورای سر د                                                                                                      بیری

 نشانی: خیابان قائم مقام فراهانی، روبروی تهران کلینیک، کوچه چهارم، پلاک 20، طبقه 3
 تلفن: 88760176     د                                                                                                      ورنگار: 88760277    آگهی ها: 88545198

 چاپ: همشهری»2« تلفن: 66283242
 توزیع تهران و شهرستان: نشر گستر امروز 61933333

 شماره روزنامه صبح ایران
سال چهارم1163

دوشنبه
  1400  .09 .01

16 ربیع الثانی   22/1443 نوامبر 2021  
 اذان ظــهر   50:  11     اذان مغرب 13: 17

   اذان صبح)فر د                                                                                                           ا( 20: 05    طلوع آفتاب )فر د                                                                                                           ا(    48: 06

 

 

در ســال های گذشته سیاست خارجی ترکیه عمدتا دو درونمایه متفاوت داشته است: 
حمایت از جنبش ها و احزاب اســامی در خاورمیانه عربی و صدور اندیشــه قوم گرایی 
ترکی به قفقاز و آســیای میانه و کشــورهای دارای جمعیت ترک زبان. ناگفته پیداست 
که هر دو رویکرد در خدمت یک هدف واحد قرار دارند: تســهیل و تقویت ظرفیت های 
کنش گری سیاست خارجی ترکیه در منطقه و جهان از طریق جا انداختن انگاره رهبری 
جهان اســام و جهان ترک زبان و از رهگذر آن افزایش نفوذ سیاسی و اقتصادی و عمق 
اســتراتژیک و مولفه های ژئوپولتیک آن. به لحاظ تاریخی این سیاست دو پهلو، به نوعی 
یادآور سیاســت خارجی ترکان جوان در فاصله پایان عصر تنظیمات تا ســال های جنگ 
جهانی اول اســت. این تقارن البته مختص ترکیه نیســت. تعادل قدرت در ســطح بین 
المللــی در غیــاب تثبیت یک نظم پایدار و تکمیل گذار از نظم پیشــین به نظمی تازه، 
شــباهت فراوانی به دهه آغازین قرن گذشته دارد. در آن برهه، رهبری وقت عثمانی که 
دســت ترکان جوان بود، ناتوان از حفظ اســتان های اروپایی امپراطوری در فکر حفظ و 
نگهداری مســتعمرات خاورمیانه ای و جبران مافات از رهگذر توســعه طلبی در ایران و 
قفقاز و آســیای میانه بود. آنها در این مســیر به تناسب از دو گفتمان اتحاد اسام و پان 
ترکیســم بهره می گرفتند تا در منازعه قدرت با دولت های اروپایی، بتوانند گلیم مندرس 
امپراطوری عثمانی را از آب بیرون بکشــند. طرفه اینجا بود که آلمان قیصری که متحد 
اصلی ترک ها در جنگ جهانی اول بود، از طریق دســتگاه جاسوســی کارآمد و شــبکه 
خبرچینان گســترده اش، وظیفه نشر جزوات و مکتوبات دال بر وجوب وحدت مسلمانان 
را بر عهده داشت. مساله اصلی این است که اقتصاد ترکیه برای ایفای نقشی جهانی و در 

ســر داشتن سودای امپراتوری بسیار کوچک است و چند دهه دیگر رشد بر دوام و بدون 
انقطاع لازم اســت تا این کشــور به عنوان مثال در طراز قدرتی مانند چین قرار بگیرد و 
تازه با تانی و ماحظه، انباشــت ثروت را به کالای قدرت تبدیل کند. مشابه این وضعیت 
در نیمه دوم قرن نوزده و سال های منتهی به فروپاشی امپراتوری هم وجود داشت. بقای 
امپراتوری در تمام آن ســال ها که از فرط ضعف و اســتیصال، لقب»مرد بیمار اروپا« را 
یدک می کشــید، مرهون نیاز قدرت های اروپایی نظیر انگلستان و فرانسه و در ادوار بعد 
آلمان تازه از راه رسیده، به توازن بخشی در برابر قدرت مهیب و فزاینده روسیه تزاری بود. 
آنها برای مهار توســعه طلبی روسیه در خاورمیانه و شرق اروپا و شبه قاره هند به سنگر 
امپراتوری عثمانی نیاز داشــتند. نکته مهم دیگر این است که به نظر نمی رسد در سطح 
رهبری کنونی ترکیه، درک درســتی از مســاله و توصیفی قرین به واقعیت وجود داشته 
باشد. به موازات تضعیف پایه های دموکراسی نوپا و افزایش اقتدار اردوغان، استبداد رای 
وی بیــش از پیش بر نظام تصمیم گیری و روندهای کلی چنبره انداخته اســت. رئیس 
جمهور ترکیه به جای عاج مشــکات اقتصادی هــر از گاهی با یک ماجراجویی تازه در 
قفقاز یا شــرق مدیترانه و شمال سوریه، می کوشد اذهان را منحرف و با کوبیدن بر طبل 
ملی گرایی نارضایتی در عرصه اقتصاد را با کسب مشروعیت در سیاست خارجی جبران 
کند. این راهکار هم مشــابه ماجراجویی های منطقه ای و بین المللی ترکان جوان است 
و در نهایت به ســقوط و فروپاشی می انجامد. بازی امپراتوری برای یک قدرت متوسط و 
دارای محدودیت ها و تنگناهای متعدد، بیش از اندازه طاقت فرساست و هر از آن ممکن 
است به تاطم اقتصادی منجر و پس از آن به بی ثباتی سیاسی منتهی شود. پیش بینی 
فرجام این منازعه دشــوار نیست. چه سرنوشت آن به نوعی به سرنوشت لیره ترکیه گره 
خورده که این روزها در حال عقب نشینی های پیاپی در برابر دلار است. امری که آرامش 
و ثبات اجتماعی و اقتصادی ترکیه را به لرزه درآورده و سال های سخت بی ثباتی و تورم 
سرســام آور دهه نود را یادآوری می کند. ظاهرا اردوغان مصمم اســت فرصت های ناب 
و غالبا تکرارناپذیر فراروی اقتصاد ترکیه را نادیده بگیرد و پا جای پای اســاف خود در 

رهبری ترکان جوان بگذارد. کاش این گونه نبود!

آرمان ملی - امید کاجیان:  با گذشت دو سال از حادثه هواپیمای اوکراینی دیروزاخباری 
از تشکیل جلسه دادگاه برای متهمان حادثه هواپیمای اوکراینی منتشر شد. گفته می شود در 
این دادگاه ده متهم از رده های مختلف نظامی حضور داشــتند و اظهارات و شکایت شکات و 
وکای آن ها به مدت بیش از دو ســاعت از سوی قاضی شنیده شد. تشکیل چنین دادگاهی 
البته از مطالبات ماه های گذشــته بوده اســت و قطعا که می تواند گامی مثبت در این راستا 
ارزیابی شــود. دادگاهی که البته امیدداریم در بســیاری زمینه های دیگر نیز تشــکیل شود. 
در مــورد حادثه هواپیمای اوکراینی اما برخی از زوایای پیــدا و پنهان ماجرا هنوز هم مورد 
پرســش بسیاری قرار گرفته است. مسائلی که به هرروی بی جواب مانده اند و نه در تهران، نه 
در اوکراین و نه در کانادا نیز پاســخ درســتی درمورد همه جوانب این واقعه داده نشده است. 
هرچه هست اینکه امروز بخشی از شاکیان که خانواده های خود را در این اتفاق تلخ از دست 
داده اند در دادگاه حضور یافته و یا شکایت خود را تنظیم کرده اند. از قرار لا اقل بخش دیگری 
از خانواده های قربانیان هواپیمای اوکراینی نا امید از فرجام این کار، دراین شــکایت نقشــی 
نداشــته و شاید هم امیدی ندارند. اما بخش دیگری نیز امیدوار خواهان مجازات افرا د دخیل 
دراین ماجرا هستند. هرچند هنوز هم در مورد ابعاد آن همه چیز مشخص نیست. آنچه سایت 
میزان منتشر کرده، سخن از ده متهم در رده های مختلف است. اینکه این ده نفر چه کسانی 
هستند و چه نقشی داشتند و این رده های نظامی تا کجا پیش رفته اند نیز فعا معلوم  نیست. 
از ســویی تا پیش از این برخی اظهارات این اســتدلال را مطرح می کرد که در نهایت بیشتر 
مسائل قرار است از چشم اپراتور دیده شود و این مسئله را برای عده ای نگران کننده می کرد، 
چون از نگاه بســیاری این امر بدیهی است که در شلیک دو موشک به یک هواپیما نمی توان 
همه چیز را در تقصیر یک نفر و یا اقدام خود ســرانه اپراتور بدانیم. از ســویی قبل تر نیز در 
این ماجرا بیان شده بود که در این واقعه یک نفر که همان اپراتور است بازداشت است و این 
موضوع بازهم این مسئله را مطرح می کند که پس آن ده نفر متهم تا به امروز چگونه حالتی 

داشتند؟ بازداشت بودند یا نبودند؟ 
 چه کسانی حضور دارند؟

پیشــتر درهمان موقع فیلمی از گفت وگو با اپراتور پرواز هم انتشــار یافت موضوعی که 

برخی آن راشــبیه به اعترافات تلویزیونی خاص می دانســتند و البته بعضی هم این موضوع 
را مطرح ســاختند که چنین گفت وگو )اعترافی( قبل از رسیدگی قضائی و برگزاری دادگاه 
قانونی بودنش زیر سوال است. آیا پخش این گفت وگو نیز نباید طبق تشخیص دادگاه باشد؟ 
اگر کســانی مقصراند باید تا به حال بازداشت شده باشند. چند نفر مقصر تا به حال بازداشت 
شده اند؟ نهادهای مسئول هنوز در این باره اطاع رسانی متقنی نکرده اند. اکنون در مورد این 
ده نفر اما نیاز به اطاعاتی بیشــتر اســت در مورد درجه هایشان نیز همین طور. از سویی در 
ماجرای هواپیمای اوکراینی برخی ســوالات از دید عموم هنوز حل نشده است، سوالاتی که 
پاسخ آن ها باید علنی باشد و بتواند ابعاد این ماجرا را به روشنی بیان کند. از چرایی شلیک 
دو موشک تا چرایی عدم منع پرواز در شرایط جنگی، آن هم در حالی که به استناد سخنان 
منتسب شده به  یکی از مسئولان وقت عدم منع پرواز به عنوان یک استراتژی محتمل بوده 
اســت و از مهمترین سوالات اینکه چرا اطاع رســانی درباره این که این هواپیما با موشک 
خودی ســقوط کرده با تاخیر چند روزه بود و چرا تا سه روز همه رسانه ها از جمله تلویزیون 
براینکه چنین اتفاقی یک سانحه و نقص منفی بوده تاکید می کردند و اگر مسئولان در حال 
تحقیق بودند چرا به رسانه ها گفته نشد لااقل تا پایان تحقیقات سکوت کنند تا شائبه پنهان 
کاری برخی پیش نیاید. در برابر فایل صوتی افشا شده اظهارات ظریف وزیر امورخارجه  وقت 
که درباره جلســه ای می گفت که بیان کرده اگر خودمان زدیــم به من بگویید که ما رفع و 
رجوع کنیم چه کسی پاسخگوست؟ آیا تاخیر در بیان علت اصلی حادثه هواپیمای اوکراینی 
و البته بســیاری مسائل دیگر پای برخی مقامات خاص را هم به دادگاه می کشاند و یا نباید 
بکشاند؟ آیا آن ها نیز در این دادگاه پاسخگو خواهند بود و به سوالات برای شفاف سازی و رفع 
ابهامات کمک می کنند و یا از آن ها خبری نیســت؟ این ده نفر چه کسانی هستند بر مبنای 
چه فرایندی آن ها متهمند و برخی دیگرنه، از جمله ســوالات دیگری اســت که قطعا دراین 
میان مطرح اســت. از طرفی تا چه میزان می توان به این کــه برگزاری این دادگاه می تواند 
ســوالات مردم را پاســخ دهد امیدوار بود؟ و آیا همه چهره های مسئول این اتفاق به دور از 
درجه و جایگاه و مقام شــان در برابر قاضی پاسخگو هســتند؟ اینکه اطاعات از این دادگاه 
به صورت علنی و آزاد منتشــر می شود و یا کنترل شده نیز از جمله سایر پرسش هاست. به 
هر روی فعا نخســتین جلسه برگزار شــده و برگزاری جلسه دوم موکول شده به زمانی که 
متعاقبا اعام خواهد شــد. باید دید و منتظر ماند که در ادامه این دادگاه ها چه پیش خواهد 
آمد فعا که ۱۰۳ نفر از اولیای دم ضمن مراجعه به دادســرا یا مراجعه وکایشــان شکایت 

خود را تنظیم کردند.

گــزارش

زاویـــه

ترکان جوان عثمانی ، الگوی اردوغان

صلاح الدین خدیو  
تحلیلگر مسائل بین الملل

علی رادمند

 

غیـــر محرمانـــه

۹ سیلی به آمریکایی ها زدیم
ــی ســپاه گفــت:  ــده نیــروی دریای ســردار تنگســیری فرمان
مــا بــه ازای ۹ شــهید تقدیمــی در نبــرد مســتقیم بــا 
آمریکایی هــا، توانســتیم بــا لطــف خــدای متعــال، ۹ ســیلی 
بــه یــاد ماندنــی بــه آن هــا بزنیــم و آن هــا امــروز بــه خوبــی 
ــه  ــی متوج ــه دریای ــامی در عرص ــوری اس ــیادت جمه س

ــد. ــده ان ش

تکذیب برکناری فرمانده ناجا
سـخنگوی نیـروی انتظامی بـه خبـر منتشرشـده در فضای 
مجازی مبنی بـر برکنـاری فرمانده ناجـا واکنش نشـان داد. 
سـردار مهدی حاجیـان توضیـح داد: انتشـار خبـر برکناری 
فرمانـده نیـروی انتظامـی در فضـای مجـازی کار معانـدان 
اسـت و چنیـن موضوعـی صحـت نـدارد. وی افـزود: در واقع 
ایـن خبـر شـایعه اسـت و هرخبـری در ایـن بـاره بـه شـدت 

تکذیـب می شـود.

تلویزیون دست انقلابی هاست
مدیر شـبکه مسـتند گفت: تلویزیون دسـت انقابی هاسـت. 
هرچنـد انقابـی بودن هـم بایـد در دل آدم هـا باشـد و ظاهر 
ماک نیسـت، منتهـی مهمتر این اسـت کـه باید دیـد چقدر 
میـدان عمـل وجـود دارد. حرفم این اسـت کـه برخـی افراد 
از جنـاح ایـن طـرف و آن طـرف بـا دسـتاویز قـرار دادن هـر 

چیـزی، تلویزیـون را محافظـه کار می کننـد.

واکنش به تجمع کشاورزان 
تهمینه میانی تصویر زیر را در صفحه رسمی اینستاگرام 
خود منتشر کرد. تهمینه میانی در پستش نوشت: زنده باد 
زاینده رود با امید به بازگشت آب جاری به زاینده رود  از دیروز، 
با حرکت متمدنانه مردم اصفهان، امید به بازگشت  زندگی به 

زاینده رود و حق آبه به کشاورزان، در دلمان جوانه زد.

تکذیب انتصاب فامیلی وزیر صمت
وزارت صنعـت، معـدن و تجـارت هـر گونـه انتصـاب فامیلی 
وزیر صنعت، معدن و تجـارت را بار دیگر تکذیب کرده اسـت. 
به رغم اعـام این موضـوع و تاکیـد او بر عدم هرگونـه انتصاب 
فامیلی وزیر صنعت معدن و تجارت، متاسـفانه شـاهد انتشار 
مجدد این شـایعه در یکـی از پایگاه هـای خبـری و تحلیلی و 

به نقـل از یکـی از نماینـدگان محترم مجلس هسـتیم. 

مهناز افشار درآستانه ازدواج مجدد ؟!
پس از تبرئه شدن یاسین رامین از حکم ۱7 سال زندان، مهناز 
افشار همسر سابق او با انتشار توئیتی رهایی او را تبریک گفت 
و این توئیت نیز با واکنش عاطفی یاسین رامین مواجه شد. 
افشار در توئیترش نوشت: 7 سال به اندازه سن دخترمان درد 
کشیدی و دم نزدی و همه اینها درس  بزرگی به هر کدوم از ماها 
داد. درس ایستادن و انسان ماندن. هر آدمی برداشت خودش 
رو میتونه داشته باشه چه آنوقت که عده ای از گرفتاریت 

سرخوش بودند و چه حالا جور دیگه.تو.

 تجمع خریداران زمین های جهاد  
جمعـی از خریـداران زمیـن هـای متعلق بـه سـازمان جهاد 
کشـاورزی آذربایجـان شـرقی بـه علـت باتکلیفـی ایـن 
زمین هـا در مقابـل این سـازمان تجمـع کردند. این افـراد که 
تعداد آنهـا بـه حـدود 6۰ نفر می رسـد، مـی گویند: سـال ها 
پیـش زمین هـای مجـاور شـهرک صنعتـی شـهید سـلیمی 
را بـا عنـوان ویایـی خریـداری کرده انـد اما بـه علـت ابطال 

سندشـان امـکان خریـد و فـروش ندارند. 
 تجمع کارگران پتروشیمی آبادان  

دیروز یکشنبه ۳۰ آبان ماه کارگران پتروشیمی آبادان برای 
چندمین بار طی روزهای اخیر برای پیگیری مطالبات خود 
دست به تجمع اعتراضی در این پتروشیمی زدند. این کارگران 
خواستار تشکیل شورای اسامی کار طبق قانون بوده و نسبت 
به عدم پرداخت حق جذب و حق کارگاهی معترض هستند. 
افزایش سایر سطوح دستمزد )سایر آیتم های کار( همزمان 

با افزایش حقوق سالیانه از دیگر مطالبات این کارگران است.

اعتراض چهارمحال به بی آبی
پس از اعتراض مردم اصفهان نسبت به بحران آب و بی آبی 
زاینده رود امروز مردم چهار محال و بختیاری نیز به وضعیت 
بی آبی در این استان اعتراض کردند. مردم شهرکرد، برای 
پیگیری دغدغه های آبی به ویژه آب شرب، مقابل استانداری 
تجمع کردند تا خواسته های خود را به گوش مسئولان برسانند. 

ابلاغ کیفرخواست سرکرده الاحوازیه 
کیفرخواسـت صـادره از سـوی دادسـرای عمومـی و انقاب 
تهـران بـه حبیـب فـرج ا... چعـب ملقـب بـه حبیب اسـیود، 
سـرکرده گروهک تروریسـتی الاحوازیه اباغ شـد. بر اساس 
کیفرخواسـت صـادره، اتهـام وی اداره و سـرگروهی گـروه 
تروریسـتی به نـام »حرکـه النضـال العربـی لتحریرالاحواز« 
و طراحـی و اجـرای عملیات هـای بمب گذاری و تروریسـتی 
متعدد در اسـتان خوزسـتان و تخریب امـوال عمومی به قصد 

مقابلـه با نظـام جمهـوری اسـامی ایران اسـت.

توقیف محموله ۱۲ میلیاردی قاچاق 
فرمانـده انتظامـی اسـتان از توقیـف یـک دسـتگاه کشـنده 
تریلـر حامـل کالای قاچـاق بـه ارزش ۱۲ میلیـارد ریـال در 
شهرستان دشتسـتان خبر داد. سـردار حیدر سوسنی اظهار 
کرد: مامـوران پلیس در بازرسـی از ایـن تریلر، تعـداد ۱۸۸۵ 
کارتن قطعـات و اینورسـال مخلوط کن که به صـورت قاچاق 
)کـم اظهاری( وارد کشـور شـده بود را کشـف کردنـد. ارزش 
محموله کشـف شـده را ۱۲ میلیارد ریال برآورد شـده اسـت.

آتش سوزی در نمایشگاه خودرو در تبریز
سـخنگوی اورژانـس آذربایجـان شـرقی گفـت: در جریـان 
آتش سـوزی که در نمایشـگاه خـودرو در محله کوثر شـرقی 
)حوالـی خلیل آبـاد( تبریـز رخ داد، هفت نفر مصدوم شـدند. 
وحید شـادی نیا اظهـار کرد: چهـار نفـر از مصدومـان حادثه 

کـه دچـار سـوختگی شـده بودنـد توسـط عوامـل اورژانس 
بـه بیمارسـتان سـینا تبریـز انتقـال یافتـه و دو نفـر دیگر به 
بیمارسـتان امام رضـا )ع( و یک نفر هـم به بیمارسـتان عالی 

نسـب اعزام شـدند.

قطع گاز ۶۶ اداره دولتی استان تهران 
مدیرعامـل شـرکت گاز اسـتان تهـران از بازدیـد حـدود ۲۸۰۰ 
اداره و اماکـن دولتـی ایـن اسـتان از ۱۲ تـا ۲۵ آبان مـاه امسـال 
برای کنتـرل مصـرف بهینـه گاز طبیعی خبـر داد و اظهـار کرد: 
گاز 66 مشـترک در پی بی توجهی به اخطارها قطع شـد. سـعید 
توکلی دربـاره جزئیـات ایـن بازدیدهـا گفـت: از حـدود ۲۸۰۰ 
بازدیـد اداره و اماکـن دولتـی، ۱7۰7 مـورد در شهرسـتان ها و  

۱۰7۴ مـورد از آن در شـهر تهـران انجام شـده اسـت.

حکم غارت گر میراث  فرهنگی کردستان
مدیـرکل میراث فرهنگی کردسـتان از صدور حکم سـنگین 
بـرای غارت گـر میراث فرهنگـی در کردسـتان خبـر داد و 
اظهـار داشـت: پـس از تاش هـای مسـتمر سـرانجام قاضی 
پرونـده کشـف سـکه های تقلبـی، بـرای شـخصی کـه اقدام 
به نگهـداری ایـن سـکه ها با قصـد فـروش و توزیع کـرده بود 
عـاوه بـر صـدور حکـم 6 مـاه حبـس، حکـم جریمـه نقدی 
بیـش از 6۰۰ میلیـون تومـان بـرای او صـادر کـرد. یعقـوب 
گویلیـان افـزود: تعـداد ایـن سـکه های تقلبـی ۸7 عـدد و از 
جنـس برنـج بـوده و هیـچ ارزش مالـی نـدارد، امـا بـا همین 

سـکه ها می تـوان زندگـی خیلـی از افـراد را از بیـن برد.

صفحه کارتون و طنز

روزنامه آرمان ملی

 شما می توانید                                                                                                            
آثار کارتون و طنز خو د                                                                                                            را 

به نشانی ایمیل ذیل 
ارسال کنید                                                                                                           .

arman.meli11@gmail.com

هوای تهران رفاقت را در حق ما تمام کرد!
آخر آرمان ملی

 منبع:  اینستاگرام کارتونیست

افزایش حجم آلودگی هوا همزمان با فرارسیدن فصل پاییز و بازگشایی مدارس و دانشگاه ها.

کارتون فرنــگی
بادبادک این روزها   |  علی فوات سوئر

 سوالاتی درباره دادگاه
واقعه هواپیمای اوکراینی


